
 

科目名 担当教員名 授業形態 単位数 資格 大学 DP 学科 DP 学習成果 

憲法Ⅱ(53 期～） 鎌塚 有貴 講義 ２  1,2,3 1,2,5 2,3,4 

授業概要 

授業目的 

本講義では、憲法における統治分野を扱う。 

日本国憲法および諸外国の憲法を参照しながら、憲法とはなにか、人権とはどういうものなのかを考

える。また、憲法上の問題を身近に感じられるようにするため、判例や時事問題を紹介する。 

憲法を学ぶことに加えて、法体系全体を意識できるようになることを目指す。 

到達目標 

日本国憲法における統治機構の役割・権能ついて理解すること。特に、国家と国民の関係や、立憲主

義にもとづく統治によって人権保障が実現できるという構造を日常のニュース等と関連付けることが

できるようになること。 

回 学習内容 

1 ガイダンス：授業評価、進行について 

2 選挙権・選挙制度 

3 国会の権能 

4 国政調査権 

5 行政権・議院内閣制 

6 司法権・裁判所 

7 司法権の独立 

8 違憲審査制：制度 

9 違憲審査制：審査基準 

10 政教分離 

11 財政 

12 地方自治 

13 平和主義 

14 憲法改正 

15 まとめ（講評など） 

予習内容 

復習内容 
新聞記事やニュースに目を通しておくこと。 

教科書 加藤一彦・柏﨑敏義編『新 憲法判例特選〔第 3版〕』（敬文堂、2021年） 

成績評価 試験 100％ 

実務経験 なし 

その他 

特記事項 
なし 

 


